Téngase en cuenta que lo pretendido es una pensión de 

sobrevivientes, prestación que tiene naturaleza 

irrenunciable y constituye un derecho de rango fundamental. 

QUINTO: En análisis de la historia laboral a la fecha de 

fallecimiento del causante LUIS HENRY MARTINEZ, éste 

contaba con novecientas cincuenta y seis (956), de las 

cuales 827. 57 estaban efectivamente registradas y las 

semanas restantes aparecían en “0”, por lo que debido a la 

falta de aportes en cotización sobre la pensión, reporte de 

semanas cotizadas en ceros y reporte de semanas solo por un

[...]

Téngase en cuenta que lo pretendido es una pensión 

de sobrevivientes, prestación que tiene naturaleza 

irrenunciable  y constituye un derecho de rango 

fundamental; así mismo que el afiliado falleció el 20 de 

Septiembre de 2010; que las cotizaciones corresponden a un 

total  de novecientas cincuenta y seis (956), de las cuales 

cincuenta y nueve punto catorce (59.14), corresponden a los 

tres últimos años inmediatamente anteriores a la muerte, 

aún que por parte de los despachos de conocimientos se 

hayan reconocidos las 857.27 semanas; se demuestra la

[...]

y) Fotocopia de la primera petición instaurada por el Sr. 
LUIS HENRRY MARTINEZ con fecha del 11 de Agosto de 2009. 

(En ella manifiesta tener LEUCEMIA). 

z) Fotocopia de toda la historia clínica del señor LUIS 

HENRRY MARTINEZ, consistente en ciento cuarenta y cinco  

(145) folios.  

2) Se adjunta a la presente acción de tutela, expediente 

digital de todo el trámite procesal agotado  hasta la 

instancia de casación ante la Corte Suprema de Justicia 

Sala Laboral, el cual contiene: 

a) Auto admisorio de la demanda.